
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Психијатрија 

2. Код ДДМ3222 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. 
Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 

Катедра за Психијатрија и медицинска 
психологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 3/6 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8.  

Наставник 
Проф. д-р Викторија Вујовиќ, 
Проф. д-р Димитар Боневски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Преку теоретска и практична настава да се запознаат студентите со основите на 
психијатријата, психијатриските нарушувања и болести со кои би се сретнувале во 
стоматолошката пракса. Идниот стоматолог се здобива со основни познавања од 
психијатријата, односно психопатологијата значајни за стоматолошката пракса. Учи 
како да ги примени психијатриските принципи, методи и знаење во стоматолошката 
пракса при средбата со пациенти на секоја возраст, од секој пол, социјална, културна 
или етничка позадина, сексуалност или ментална или физичка попреченост. Да знае да 
се справи со стравот и анксиозноста на пациентите со психијатриски растројства. Да 
знае да комуницира со пациентот, неговото семејство, со колегите, да ги користи 
вештините и стратегиите на слушање, помагање,советување, поддршка за да се справи 
со потребите на пациентот и неговата болест. Да биде способен да соработува со другите 
членови на стоматолошкиот тим. 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава : 
Психолошки функции и нивните растројства: Перцепции. Внимание. Емоции. 
Помнење. Мислење. Воља. Свест. Интелигенција. 
Личност и растројства на личноста 
Растројства на развојниот период 
Болести на зависност-наркоманија и алкохолозам 
Афективни растројства 
Психооргански синдром 
Шизофренија, шизотипни и налудничави растројства. 
Реакција на стресс, дисоцијативни, соматоформни и дисморфофобични растројства. 
Анксиозни, фобични и опсесивно-фобични растројства. 
Бихејвиорални растројства во исхрана и спиење 
Олигофрении 
Практична настава : 
Вовед. Психијатриска анамнеза. Психијатриски преглед. Психички статус. 
Испитување на свеста, мислењето, емоции, нагони, интелигенција. 
Практична работа со деца и млади со психички растројства 
Практична работа со болни со афективни растројства и со болни со болести на 
зависност. 
Практична работа со болни од шизофренија и со болни од акутен и хроничен мозочен 
синдром. 
Фобични, анксиозни и опсесивно компулсивни растројства. Реакција на стресс, 
дисоцијативни, соматоформни и дисморфофобични растројства. Растројства на спиење 
и исхрана. 

12. Методи на учење 
Работа со пациенти во групи,тимови, под водство на доктори специјалисти-асистенти, 
членови на Катедрата. 

 Интерактивни предавања 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

60 часа 

14. Распределба на 
расположливото време 

30 часа предавања и вежби, 30 часа домашно учење 

15. Форми на наставните 
активности 15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 



 

15.2. 
Вежби - семинари, тимска работа, 
работилници, групи 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 80 бода 

 Завршен испит  

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови / 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставатa 

Студентска анонимна евалуација за предметот 
и наставниците кои учествуваат во изведување 

на наставата. 

22. Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Геоги Чадловски Психијатрија 
Студентски 
збор 

2001 

 


